

Instituto de Becas y Crédito Educativo del Estado de Sonora

Estado de Flujos de Efectivo

Del 01 de Enero al 30 de Junio de 2023

(Cifras en Pesos)

Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos	348,826,761.20	268,556,970.10
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos	6,001,554.04	2,962,373.52
Aprovechamientos		
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	28,994,570.07	27,267,565.22
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	243,763,244.04	167,722,255.69
Otros Origenes de Operación	70,067,393.05	70,604,775.67
<b>Aplicación</b>	<b>238,470,573.43</b>	<b>200,981,576.68</b>
Servicios Personales	30,801,534.39	30,604,160.24
Materiales y Suministros	374,304.54	213,194.74
Servicios Generales	6,845,056.18	5,334,700.39
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		
Pensiones y Jubilaciones	124,589,575.33	86,077,180.66
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	75,860,103.00	78,752,340.65
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>110,356,187.76</b>	<b>67,575,393.41</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	14,885.20
Bienes Muebles		14,885.20
Otros Origenes de Inversión		
<b>Aplicación</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	358,998.18
Bienes Muebles		358,998.18
Otras Aplicaciones de Inversión		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>0.00</b>	<b>-344,112.98</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Origenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>		
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>110,356,187.76</b>	<b>67,231,280.43</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>41,022,175.69</b>	<b>51,067,618.59</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>151,378,363.42</b>	<b>118,298,899.06</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

M.I.E. ANA MARLA MIRANDA CRUZ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD Y FINANZAS



LIC. MANUEL GUILLERMO CAÑEZ MARTÍNEZ  
DIRECTOR GENERAL